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1 ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы и степень её разработанности. В условиях интен-

сификации отрасли молочного скотоводства и перевода ее на промышленную

основу существенно меняются требования к животным, уровню и характеру их

продуктивности. В этой связи, возрастает значение племенной работы по каче-

ственному улучшению пород, получению высокопродуктивных генотипов пу-

тем чистопородного разведения. Ключевым звеном в организации племенной

работы являются племенные заводы, в одну из функций которых входит со-

вершенствование и формирование линий, без работы с которыми невозможно

консолидировать ценные признаки, а закрепление ценных признаков в потом-

стве невозможно без применения родственного спаривания [33, 37, 87].

Изучению инбридинга, как неотъемлемой части современного разведения

сельскохозяйственных животных, который имеет, как положительное влияние

способствующее повышению количества и качества продуктивности животных,

так и отрицательное, что проявляется в виде снижения резистентности живот-

ных и инбредной депрессии, уделяют внимание многие ученые [34, 45, 46, 60,

70, 79, 118, 142, 146, 149, 159].

В настоящее время, многими авторами проведено большое количество

исследований, в определении влияния родственного подбора на воспроизводи-

тельные качества и показатели молочной продуктивности скота. В тоже время,

достигнутые результаты не в полной мере используются в практике племенной

работы, ввиду сложной природы проявления воздействий родственного подбо-

ра, а исследования влияния инбридинга при ведении линий, практически отсут-

ствуют. В виду отсутствия комплексных исследований по данному направле-

нию, перед нами была поставлена задача по выявлению более оптимальных ме-

тодов подбора при ведении линий черно-пестрого скота.

Цель и задачи исследований. Цель работы - совершенствование хозяй-

ственно-полезных признаков черно-пестрого скота разных линий с использова-

нием целенаправленного инбредного и аутбредного подбора.
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Для выполнения поставленной цели были определены следующие задачи:

- оценка частоты применения инбридинга и аутбридинга при разведении

разных линий;

- проведение сравнительного анализа развития и живой массы животных

с различной степенью инбридинга;

- изучение влияния степени инбридинга на молочную продуктивность ко-

ров в различные возрастные периоды;

- оценить показатели, характеризующие воспроизводительную способ-

ность коров;

- определить зависимость продолжительности хозяйственного использо-

вания от применения инбредного и аутбредного подбора;

- анализ селекционно-генетичеких параметров основных хозяйственно-

полезных признаков;

- определение экономической эффективности разведения коров разных

линий в зависимости от степени родственного спаривания.

Научная новизна исследований. Впервые на примере ведущих племен-

ных заводов Удмуртской Республики проведены комплексные исследования по

выявлению и сравнительному анализу применения родственного и неродствен-

ного подбора при разведении линий черно-пестрого скота. По результатам

сравнительной оценки продуктивных и воспроизводительных качеств скота в

зависимости от метода подбора и линейной принадлежности животных, выяв-

лены более оптимальные степени родственного спаривания. Определена эко-

номическая эффективность разведения инбредных и аутбредных животных.

Теоретическая и практическая ценность работы заключается в том,

что научными исследованиями определена зависимость уровня молочной про-

дуктивности и сроков хозяйственного использования коров от линейной при-

надлежности и степени инбридинга. Экспериментальные данные, полученные в

ходе выполнения работы, пополняют теоретические знания и научные сведения

о влиянии инбридинга на продуктивные, воспроизводительные и наследствен-
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ные качества скота молочного направления продуктивности. Результаты иссле-

дований указывают на нежелательность использования близких и тесных сте-

пеней инбридинга при разведении линий черно-пестрого скота.

Методология и методы исследований. Методология работы основана на

ранее проведенных исследованиях: Ерохина А.И., 1985; Ильева Ф.В., 1987;

Солдатова А.П., 1990; Дунина И.М., 2012; Донник И.М., 2013; Айсанова З.М.,

2015 и других. В качестве объекта исследований выступило поголовье голшти-

низированного крупного рогатого скота племенных заводов Удмуртской Рес-

публики СХПК «Молодая Гвардия» Алнашского района, СХПК «Луч», СХПК

«Колос» – Вавожского района в период 2014-2017 гг. В процессе выполнения

работы использованы общепринятые методы и методики для анализа зоотехни-

ческих, биологических и экономических показателей.

Полученные данные обработаны согласно методике Плохинского Н. А.

(1969) и Меркурьевой Е. К. (1970), с использованием персонального компьюте-

ра и программы «Селэкс молочный скот», а также программного пакета «Mi-

crosoft Office».

Основные положения работы, выносимые на защиту:

- использование родственного подбора отдаленной и умеренной степеней

способствует повышению молочной продуктивности;

- воспроизводительные качества инбредных коров несколько снижаются

по сравнению с аутбредными полусибсами;

- продолжительность хозяйственного использования инбредных коров

дольше, чем у аутбредных животных;

- использование инбредных животных для производства молока экономи-

чески более выгодно.

Степень достоверности и апробация работы. Основные положения и

результаты исследований научно-квалификационной работы доложены, обсуж-

дены и одобрены на секционных заседаниях научно-практических конференций

профессорско-преподавательского состава и научных сотрудников ФГБОУ ВО
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Ижевской ГСХА (2014, 2015, 2016, 2017 гг.).

Достоверность полученных результатов подтверждается использованием

общепринятых методик и сертифицированного програмного обеспечения при

обработке данных; исследованием достачного количества поголовья животных ,

позволяющем объективно оценивать полученные результаты; определением

критерия достоверности по таблице Стьюдента. Работа достаточно освещена в

публикациях.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 6 научных статей, до-

статочно подробно отображающих основные положения диссертации, в том

числе 2 статьи изданы в ведущих рецензируемых научных журналах и изданиях

согласно перечню ВАК Министерства образования и науки Российской Феде-

рации: «Известия Самарской государственной сельскохозяйственной акаде-

мии» и «Аграрный Вестник Урала».

Объем и структура диссертации. Научно-квалификационная (диссерта-

ционная) работа изложена на 132 страницах компьютерного текста. Состоит из

введения, обзора литературы, материала и методики исследований, результатов

исследований и их анализа, заключения и списка литературы. Библиографиче-

ский список используемой литературы включает 161 источник, в том числе 16

зарубежных авторов. Работа иллюстрирована 26 таблицами и 2 рисунками.
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2 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

2.1 Характеристика черно-пестрого скота

Успех в реализации программы импортозамещения в сельском хозяйстве

позиционируется государством как дело особой важности, ведь в результате мы

можем обеспечить продовольственную безопасность страны и дать мощный тол-

чок в развитии сельского хозяйства. В России молочное скотоводство считается

одной из наиболее социально значимых отраслей сельского хозяйства. Проблема

увеличения производства молока является важной задачей агропромышленного

комплекса, главным фактором решения которой остается совершенствование

племенных и продуктивных качеств отечественных молочных пород [9, 103,113].

Удмуртская Республика занимает 3место в России по объемам производства

молока в сельскохозяйственных предприятиях. В расчете на среднегодового жи-

теля здесь производится в 2 раза больше молока, чем в среднем по стране.

Надой на одну корову за 2010 г. по республике составил 4581 кг молока.

Средняя продолжительность использования коров в отелах – 3,2 лактации, выход

телят на 100 коров – 79 голов. В 2010 г. пятитысячного надоя от коровы достигли

7 районов из 25, а 20 хозяйств имеют надои свыше 6000 кг молока, а такие хозяй-

ства, как ООО «Чура» Глазовского района – 7592 кг, СПК «Путь к коммунизму»

Балезинского района – 7247 кг, ООО «Восход» этого же района –7239 кг и «Мир»

Шарканского района – 7126 кг молока [65].

Средний удой по республике в 2015 г. составлял 5535 кг на голову, а в пле-

менных предприятиях – свыше 6 тыс. кг (Вавожский, Можгинский, Балезинский,

Шарканский и Алнашский районы).

Шаталов С.В. (2015) пишет, что черно-пестрая порода крупного рогатого

скота является одной из наиболее распространенных в Российской Федерации

(59% хозяйств России), причем в некоторых округах их число достигает 69,6 %

(Приволжский ФО) и 86,1 % (Уральский ФО). Наилучшее самообеспечение насе-

ления молоком собственного производства достигнуто в Удмуртской Республике
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(147,2%) [139].

Как отмечает Кудрин М. Р. (2008): в Удмуртии занимаются разведением

двух высокопродуктивных пород коров: черно-пестрой (82 %) и холмогорской

(18 %) [66].

Массив черно-пестрой породы в нашей стране образовался в результате

скрещивания местного скота, разводимого в разных зонах, с породами черно-

пестрого скота голландского происхождения. Порода обладает большими потен-

циальными возможностями в повышении молочной продуктивности, превосхо-

дящими многие породы по зоотехническим и экономическим показателям, хоро-

шо акклиматизируется. Совершенствование ее ведется путем скрещивания с

голштинской породой, а при чистопородном разведении – посредством отбора и

широкого использования лучших животных и постепенной выбраковке худших

[13, 112].

По развитию это достаточно крупные животные: живая масса телят при

рождении 30-35 кг, тёлок в 18-месячном возрасте 322 кг (в племенных хозяйствах

355-370 кг), коров 488 кг (524-541 кг в племенных хозяйствах), быков от 850 до

1070 кг. Взрослые животные достаточно высокорослые (высота в холке коров

128-135 см, быков – 138-156 см). Масть – преимущественно чёрно-пёстрая. У ко-

ров чёрно-пёстрой породы содержание белка в молоке составляет 3,2%. Живот-

ные достаточно скороспелы: средний возраст при первом отёле в 2011 году соста-

вил 29 мес., а в племзаводах и племрепродукторах – 27-29 месяцев. Характеризу-

ются хорошим здоровьем, приспособлены к различным климатическим условиям.

Большое значение для этого показателя имеет регион разведения коров. [62, 101,

151].

Свяженина М.А. (2012) в своих трудах установила, что у черно-пестрого

скота большинство коров относится к группе с массовой долей жира 3,60…4,19 %

[107].

Попов Н.А. (2013) отмечает, что дочери отдельных быков-производителей и

групп, происходящих из разных стран по разведению голштинских линий черно-
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пестрого скота, в племенных стадах имеют особенности по приросту живой массы

на выращивании, удоям, содержанию жира и белка в молоке. В качестве отцов-

ской формы на современном уровне признаков селекции в базовых хозяйствах

целесообразно наряду с отечественными интенсивно использовать быков-

производителей датского и североамериканского генофонда с повышенным по-

тенциалом родословных по жиро- и белковомолочности, а также из других стран,

но оцененных по качеству потомства в хозяйствах Российской Федерации [104].

При линейной оценке экстерьера Шевелева О. М. (2012), коров черно-

пестрой породы выявила, что голштинизированные коровы обладали достоверно

большим ростом (+0,5-1,5 балла при P ≥ 0,95-0,999), глубоким туловищем (+1,1-

2,3 балла, P ≥ 0,999), ярко выраженными молочными формами (+1,4 балла, P ≥

0,999), лучшим развитием зада (по длине и ширине +0,6-2,2 балла, P ≥ 0,99-0,999,

по положению –0,3-0,6, P ≥ 0,95-0,99). Вымя у помесей более плотного прикреп-

ления (+0,8-1,2 балла, P ≥ 0,95-0,999), железистое (борозда вымени +0,7-1,4 балла,

P ≥ 0,95) с высоким расположением дна (+0,7-0,8 балла, P ≥ 0,95–0,999) и узко по-

ставленным (+0,5-0,9 балла, P ≥ 0,95-0,99) коротковатыми сосками (–0,4-0,8 балла,

P ≥ 0,99) [140].

О.А. Вагапова (2016), проанализировав продуктивные качества коров чер-

но-пестрой породы разных линий в хозяйствах северо-запада России северного

Казахстана, пришла к выводу: наибольшую молочную продуктивность имели

особи линии Рефлекшн Соверинга. Надой за 305 дней лактации у животных этой

линии был больше на 124,5 кг (3,4 %). Наивысшее содержание жира установлено

в молоке коров линии Рефлекшн Соверинга 198998 – 3,96, что на 0.1 % больше

соответствующего показателя у сверстниц линии Вис Айдиала 933122. В прове-

денных исследованиях установлено, что содержание белка в молоке изменяется в

зависимости от принадлежности особей к линии. Так, наибольшее количество

белка было у коров, принадлежащих к линии Рефлекшн Соверинга, разница меж-

ду группами по этому показателю составила 0,06 %. Параллельно изучена средняя

живая масса коров разных линий, которая имела некоторые различия. Наиболь-
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шей она оказалась у коров линии Рефлекшн Соверинга и составила 536,7 кг, что

на 1.3 % больше, чем у особей линии Вис Айдиала. В сложившихся хозяйствен-

ных условиях коровы имеют коэффициент молочности более 500, что свидетель-

ствует о молочном направлении продуктивности животных. Коровы линии Ре-

флекшн Соверинга 198998 характеризуются более выраженным молочным типом,

так как по рассчитанному коэффициенту молочности они превосходили коров

другой линии на 29,2 пункта [22].

Убойный выход туши составляет 50-55%. Кроме описанных выше, есть у

этой породы и такие особенности, которые характерны абсолютно всем ее пред-

ставителям, независимо от региональной группы. В первую очередь, это вымя –

индекс вымени очень высокий – 43-45, этот показатель является одним из самых

важных для молочных коров, поскольку указывает на соотношение количества

получаемого молока из двух передних сосков к общему количеству надоя, кото-

рый дает корова. Такой высокий показатель, как у данной породы, свидетельству-

ет о равномерно развитых четвертных долях вымени и о высокой молочной про-

дуктивности представительниц породы. Племенные и селекционные работы по

отношению к данной породе ведутся до сих пор. Направлены они в основном на

то, чтобы повысить показатель жирности молока. При скрещивании с другими

породами черно-пестрые коровы являются источниками гена молочности, при-

способляемости и сильной иммунной системы [101].

Анализ данных о промерах, изучаемых животных показал, что почти по

всем промерам, за исключением косая длина туловища и ширина в маклаках, жи-

вотные, принадлежащие к рыхлому типу конституции, превосходят коров, при-

надлежащих к плотному и нежному типам. Эта группа животных имеет хорошо

развитую грудь - 39-40 см, соответственно. Наименьшей длиной туловища харак-

теризуются животные, принадлежащие к нежному типу конституции. К наиболее

важным индексам, характеризующим конституциональные особенности и степень

развития животного, относятся следующие индексы: длинноногости, растянуто-

сти, тазо-грудной, грудной, сбитости, костистости. Индекс длинноногости у коров
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в среднем составляет 46 %, что практически составляет оптимальный показатель,

характеризующих молочный тип скота. Коровы, принадлежащие к плотному типу

конституции, имеют индекс длинноногости 45 %, характерный для скота молоч-

ного и молочно-мясного направления продуктивности. Наибольшей величиной

индекса отличаются животные нежного типа конституции, что вероятно связано с

недоразвитием после рождения. Индекс растянутости, или формата, представляет

собой отношение длины туловища к высоте в холке. Большой индекс формата

свойственен мясному крупному рогатому скоту, меньший – молочному скоту. Та-

зо-грудной индекс выражает отношение ширины груди за лопатками к ширине

зада в маклоках. С возрастом тазо-грудной индекс уменьшается. Грудной индекс

дополняет тазо-грудной при характеристике развития груди. Индекс сбитости яв-

ляется хорошим показателем развития массы тела. Его величина у коров колеб-

лется. Анализ молочной продуктивности и живой массы животных разных типов

конституции показывает, что наивысший удой был получен от коров с плотным

типом конституции. Более жирномолочными были животные с плотным типом

конституции. Коровы плотного и нежного типа конституции имели более высо-

кий коэффициент молочности. Воспроизводительные качества коров с разным

типом конституции показывают, что у изучаемых животных возраст 1 отела коле-

бался в пределах от 28 до 30 месяцев. Продолжительность стельности составила в

среднем 280 дней с колебаниями от 276 дней (у коров с нежным типом конститу-

ции) до 285 дней (с рыхлым типом конституции). Оценка экстерьерных особенно-

стей коров разного типа конституции позволяет сделать следующее заключение,

что коровы с плотным типом конституции отличаются более высокими показате-

лями молочной продуктивности и использование их в стадах хозяйства позволит

получать более высокую прибыль [39, 53, 66, 156].

Черно-пестрый скот молочного телосложения с удоем свыше 7000 кг моло-

ка отличает высота в холке 134 см и более, высота в крестце 141 см, глубина гру-

ди 73 см и ширина груди 43 см. Сравнительный анализ вариационных рядов поз-

волил установить для первотелок с продуктивностью свыше 7000 кг молока высо-
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ту в холке более 134 см, глубину груди свыше 72 см, косую длину туловища бо-

лее 148 см, ширину в маклаках не менее 52 см, обхват груди более 197 см, обхват

пясти 19,5 см, косая длина туловища 148 см, ширина в маклаках 52 см, ширина в

седалищных буграх 34 см, обхват груди 195 см, обхват пясти 19 см. Оценка и от-

бор животных по промерам экстерьера способствует повышению продуктивно-

сти. Первотелки с косой длиной туловища более 147 см превосходят сверстниц по

удою с меньшей длиной туловища на 611–650 кг молока за лактацию (Р ≤ 0,01)

[94].

Черно-пестрая порода – одна из наиболее конкурентоспособных в совре-

менном молочном скотоводстве России, обладающая большим потенциалом для

дальнейшего совершенствования методами чистопородного разведения и скрещи-

вания. Задачи при работе с породой являются общими для всего молочного скота

– создание и сохранение популяций животных, сочетающих высокий генетиче-

ский потенциал долголетия, продуктивности, плодовитости и адаптации к разно-

образным климатическим условиям РФ [139].

2.2 Основные направления племенной работы по совершенствованию

хозяйственно-полезных признаков черно-пестрого скота

Интенсификация молочного скотоводства невозможна без эффективной

племенной работы. Отбор особей по степени развития селекционного признака

является одним из основных процессов племенной работы. Базой, дающей мате-

риал для отбора, выступает изменчивость величины признака. Изучение основных

хозяйственно-биологических свойств молочного скота показывает, что они харак-

теризуются высоким размахом изменчивости. В связи с этим, возникает необхо-

димость из общей массы изменчивости признака выделить ту ее часть, которая

обусловлена особенностями наследственности животного [44, 126].

Процесс качественного совершенствования стад и пород на 70–80 % зависит

от выбора ценных в племенном отношении производителей и интенсивного ис-
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пользования лучших из них. Среди быков-производителей точно осуществляется

генетическая оценка используемых особей и интенсивно ведется элиминация из

воспроизводства худших по уровню племенной ценности и воспроизводительным

качествам [74].

Основной задачей селекции в настоящее время является дальнейшее совер-

шенствование хозяйственно полезных качеств молочного скота: увеличение про-

должительности его использования, обеспечение роста генетического потенциала

молочной продуктивности, увеличение производства молочного жира и белка,

улучшение конституционального типа молочных коров, показателей вымени и

ног [40].

Сельскохозяйственные животные, в том числе и крупный рогатый скот, об-

ладают большим разнообразием морфологических, физиологических, хозяйствен-

но-полезных признаков, которые изменяются в процессе селекции. К признакам,

имеющим наибольшее хозяйственное и экономическое значение при разведении

молочного скота, относятся воспроизводство, удой, продукция молочного жира,

тип телосложения и продолжительность продуктивной жизни [131].

Важнейшим фактором повышения эффективности животноводства является

плодовитость – способность самок и самцов производить потомство, а также

обоснованность проведения селекционных мероприятий. Основным источником

информации для принятия решений в области племенного дела является свод ре-


[…]


66 Отдаленный 5402,95 3,6 3,01 5739,84 106026,00 20,88 119847,86 13821,86 13,04

Силинг

Трайджун

Рокит

123 Все 5109,38 3,58 3,02 5415,74 106026,00 20,88 113080,70 7054,70 6,65

47 Аутбридинг 4948,03 3,59 3,04 5294,20 106026,00 20,88 110542,86 4516,86 4,26

76 Инбридинг 5200,58 3,58 3,01 5494,16 106026,00 20,88 114718,02 8692,02 8,20

2 Тесный 3871 3,44 3919,58 106026,00 20,88 81840,75 -24185,24 -22,81

8 Близкий 4413,75 3,42 3,02 4469,31 106026,00 20,88 93319,22 -12706,78 -11,98

46 Умеренный 5312,58 3,59 3,01 5628,16 106026,00 20,88 117515,93 11489,93 10,84

15 Отдаленный 5459,19 3,64 3,01 5864,03 106026,00 20,88 122440,87 16414,87 15,48
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Таблица 26 – Экономическая эффективность разведения скота в СХПК «Молодая Гвардия» Алнашского района по линиям

при разных методах подбора

Линии n
Метод под-

бора

Надой за

305 дней

лактации

на 1 ко-

рову, кг

Жир,

%

Белок,

%

Надой с

учётом

базисного

жира и

белка, кг

Затраты

на одну

корову,

руб

Цена реа-

лизации 1

кг молока,

руб.

Выручка от

реализации

продукции,

руб

Прибыль,

руб.

Уровень рента-

бельности, %

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Вис Бэк

Айдиал

233 Все 5679,21 3,76 3,02 6322,41 122362,00 20,88 132011,89 9649,89 7,89

112 Аутбридинг 5605,80 3,77 3,02 6257,28 122362,00 20,88 130652,05 8290,05 6,78

121 Инбридинг 5774,90 3,75 3,02 6411,84 122362,00 20,88 133879,17 11517,17 9,41

3 Тесный 5305,00 3,75 3,02 5890,11 122362,00 20,88 122985,50 623,50 0,51

17 Близкий 5372,63 3,66 3,00 5783,48 122362,00 20,88 120759,02 -1602,98 -1,31

39 Умеренный 6046,77 3,72 3,02 6659,98 122362,00 20,88 139060,46 16698,46 13,65

63 Отдаленный 5759,9 3,79 3,02 6463,40 122362,00 20,88 134955,76 12593,76 10,29

Монтвик

Чифтейн

64 Все 5538,94 3,77 3,01 6162,18 122362,00 20,88 128666,30 6304,30 5,15

43 Аутбридинг 5689,16 3,77 3,01 6329,30 122362,00 20,88 132155,83 9793,83 8,00

21 Инбридинг 5168,4 3,76 3,02 5753,75 122362,00 20,88 120138,23 -2223,77 -1,82

Тесный - - - - - - - - -

11 Близкий 5002,63 3,76 3,03 5587,64 122362,00 20,88 116669,99 -5692,01 -4,65

2 Умеренный 4856 3,69 - 5270,19 122362,00 20,88 110041,57 -12320,43 -10,07

8 Отдаленный 5774,83 3,76 3,01 6407,57 122362,00 20,88 133790,07 11428,07 9,34

Рефлекшн

Соверинг

161 Все 5785,63 3,76 3,02 6440,88 122362,00 20,88 134485,59 12123,59 9,91

87 Аутбридинг 5693,09 3,76 3,02 6337,86 122362,00 20,88 132334,52 9972,52 8,15

74 Инбридинг 5902,83 3,77 3,03 6610,65 122362,00 20,88 138030,35 15668,35 12,80

3 Тесный 5072,33 3,7 3,03 5575,09 122362,00 20,88 116407,83 -5954,17 -4,87

21 Близкий 5654,87 3,76 3,03 6316,16 122362,00 20,88 131881,36 9519,36 7,78

13 Умеренный 5606,6 3,8 3,02 6307,97 122362,00 20,88 131710,51 9348,51 7,64

36 Отдаленный 6189,5 3,78 3,03 6950,08 122362,00 20,88 145117,68 22755,68 18,60
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Продолжение таблицы 26

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Силинг

Трайджун

Рокит

13 Все 5648,31 3,76 3,03 6308,83 122362,00 20,88 131728,37 9366,37 7,65

10 Аутбридинг 5611,6 3,74 3,03 6234,49 122362,00 20,88 130176,10 7814,10 6,39

3 Инбридинг 5770,67 3,8 3,03 6514,07 122362,00 20,88 136013,74 13651,74 11,16

Тесный - - - - - - - - -

1 Близкий 6156 3,75 3,03 6857,60 122362,00 20,88 143186,75 20824,75 17,02

Умеренный - - - - - - - - -

2 Отдаленный 5578 3,83 3,04 6367,23 122362,00 20,88 132947,81 10585,81 8,65
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Анализируя экономическую эффективность разведения скота в СХПК «Ко-

лос» (таблица 24), следует отметить, что наибольшая прибыль и, соответственно,

рентабельность получена по коровам линий Пабст Говернер, Монтвик Чифтейн и

Рефлекшн Соверинг, рентабельность по данным линиям составляет 10,85, 11,69 и

13,25 %, соответственно, тогда как рентабельность при разведении коров линии

Аннас Адема данный показатель составляет - 9,40 %, таким образом, разведение

коров линии Аннас Адема является убыточным.

При разведении практически всех линий скота прибыль от инбредных коров

несколько превышает прибыль аутбредных животных, за исключением линий

Аннас Адема и Силинг Трайджун Рокит. Среди животных, полученных методом

родственного подбора, прослеживается обратная связь между увеличением при-

были и степени гомозиготности животных.

По хозяйству СХПК «Луч» (таблица 25) Вавожского района более рента-

бельным является производство молока коровами линий Вис Бэк Айдиал, Говер-

нер Оф Корнейшн и Силинг Трайджун Рокит, рентабельность при производстве

молока по данным линиям составляет 6,46, 11,03 и 6,65 %, наименее выгодным по

данному хозяйству является разведение коров линии Монтвик Чифтейн, так как

рентабельность по данной линии составляет всего 0,1 %.

Так же, как и по СХПК «Колос», в данном хозяйстве разведение животных,

полученных методом родственного подбора является более выгодным нежели

аутбредных животных, так по линии Говернер Оф Корнейшн прибыль при разве-

дении инбредных животных составляет 26125,68 рубля, тогда, как по аутбредным

животным прибыль на 26802,58 рубля меньше, следовательно, прослеживается

убыточность при разведении аутбредных животных.

По всем без исключения линиям рентабельность при разведении животных

с низкой степенью гомозиготности является более выгодным, тогда, как по от-

дельным линиям разведение животных тесной и близкой степеней является убы-

точным.

Анализируя экономическую эффективность разведения инбредных и аут-
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бредных животных по линиям отцов в стаде СХПК «Молодая Гвардия» (таблица

26), отмечаем, что наибольшая рентабельность (9,91 %) прослеживается при раз-

ведении линии Рефлекшн Соверинг, но и при разведении таких линий как Вис Бэк

Айдиал и Силинг Трайджун Рокит рентабельность производства молока доста-

точно хорошая, так уровень рентабельности по данным линиям, соответственно,

составляет 7,89 и 7,65 %.

Наибольшая прибыль по всем линиям получена при реализации молока от

инбредных животных, а именно по линиям Монтвик Чифтейн, Рефлекшн Сове-

ринг наибольший уровень рентабельности при производстве молока от животных

отдаленной степени инбридинга, а по линии Вис Бэк Айдиал наибольшая рента-

бельность (13,65 %) по животным умеренной степени инбридинга, но и по отда-

ленной степени рентабельность по сравнению с другими линиями очень высока и

составляет 10,29 %.

При применении более близких степеней инбридинга прослеживается сни-

жение уровня рентабельности и даже проявляется убыточность разведения, ис-

ключением является производство молока при близком степени инбридинга по

линии Силинг Трайджун Рокит, так как уровень рентабельности по данной группе

составляет 17,02 %, но данный показатель не следует принимать во внимание, так

как анализировалось лишь одно животное и, следовательно, показатель не являет-

ся достоверным.

Подытоживая выше изложенное по анализу экономической эффективности

разведения инбредных и аутбредных животных по линиям отцов в исследованных

хозяйствах (таблица 24-26), указываем на экономическую эффективность разве-

дения инбредных животных близкого и умеренного степеней. Наибольшей окупа-

емостью расходов на содержание коровы производством молока обладают линии

Вис Бэк Айдиал, Говернер Оф Корнейшн, Пабст Говернер и Силинг Трайджун

Рокит, а менее выгодным является разведение коров линии Монтвик Чифтейн.

Согласно полученных результатов, разведение животных линии Аннас Адема, яв-

ляется убыточным.
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4 ЗАКЛЮЧЕНИЕ

4.1 Выводы

1) На долю линий Вис Бэк Айдиал и Рефлекшн Соверинг приходится

от 78,1 % до 84,1 % всех случаев инбридинга. В большинстве случаев гомоген-

ного подбора по линиям применялась отдаленная степень – от 30,5 % до 69,5

%, случаи умеренного инбридинга в линиях варьируют от 23,5 % до 40,7.

2) Инбридинг оказал различное влияние на живую массу животных,

так по линиям Вис Бэк Айдиал и Рефлекшн Соверинг, инбредное поголовье

превосходит по живой массе в 18 месяцев аутбредных полусибсов на 1,5- 2,3 %

(Р ≥ 0,95), а по линиям Монтвик Чифтейн и Силинг Трайджун Рокит уступает

не более, чем на 1,1 %.

3) В подавляющем большинстве происследованных линий выявлено

положительное влияние инбридинга на надой молока. Коровы, полученные ме-

тодом родственного подбора превосходят аутбредных полусестер от 1,2 % до

24,1 % (Р ≥ 0,95). По всем линиям наибольшие надои получены при более низ-

ких коэффициентах гомозиготности. Превосходство над аутбредными полусиб-

сами при отдаленном инбридинге составило от 1,4 (Р ≥ 0,95) до 10,3 % (Р ≥

0,95), при умеренном от 1,2 (Р ≥ 0,95) до 38,6 % (Р ≥ 0,95).

4) Различное влияние инбридинг оказывает на воспроизводительные

качества коров разных линий. По большинству линий, за исключением линии

Монтвик Чифтейн, более продолжительный межотельный период имеют коро-

вы, полученные с применением инбридинга (от 1,2 до 35,3 дней), а по линии

Монтвик Чифтейн данный показатель короче на 1,5 дня. Инбредные коровы,

принадлежащие линиям Говернер Оф Корнейшн и Силинг Трайджун Рокит,

имеют сервис-период короче, чем аутбредные полусестеры на 33,5 и 7,6 дня,

соответственно, в остальных случаях сервис-период животных, полученных

методом родственного подбора, на 3,7 – 24,8 дня более продолжительный.
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5) Продолжительность хозяйственного использования инбредных ко-

ров по большинству исследованных линий незначительно больше, чем у аут-

бредных полусестер - на 0,1 -0,2 лактации. За счет большей продуктивности

инбредных животных и большей продолжительности хозяйственного использо-

вания превосходство по пожизненной продуктивности по большинству линиям

составляет от 3,9 % до 27,8 % (Р ≥ 0,99).

6) Изменчивость признаков инбредных животных несколько ниже, чем

у аутбредных в разных стадах по удою, но с возрастанием степени родственно-

го спаривания наблюдается повышение изменчивости признаков в среднем на

5,9 %. Вместе с тем, коэффициент наследуемости удоя при родственном спари-

вании выше от 0,22 до 0,48 по сравнению с аутбредным подбором.

7) Использование животных умеренного и отдаленного степеней

родственного спаривания при разведении по линиям положительно сказывается

на экономической эффективности хозяйств. Уровень рентабельности при про-

изводстве молока от инбредных животных в среднем на 2,2 % выше, по сравне-

нию с аутбредными животными.

4.2 Предложение производству

Полученные результаты рекомендуем использовать зоотехникам-

селекционерам и специалистам племенных служб при составлении планов пле-

менной работы по черно-пестрому скоту, подборе быков-производителей, раз-

работке программ селекции черно-пестрого скота на основе применения плано-

вых родственных спариваний, а именно использовать отдаленный инбридинг в

степени V-IV, IV-V, V-V и умеренный инбридинг в степени IV-IV, IV-III, III-

IV, V-III, III-V, V-II, II-V при совершенствовании линий Вис Бэк Айдиал и Ре-

флекшн Соверинг. Это позволит избежать возможных случаев близкого инбри-

динга и кровосмешения.
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4.3 Перспективы дальнейшей разработки темы

В связи с тем, что при разведении по линиям, инбридинг остается одним из

основных методов чистопородного разведения скота молочного направления про-

дуктивности, дальнейшая разработка темы имеет хорошие перспективы. Род-

ственное спаривание, является одним из наиболее перспективных путей форми-

рования однотипных групп животных, внутрипородных типов, препотентных бы-

ков-производителей, продолжателей линий, что имеет большое практическое и

научное значение.
