ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертационную работу Никитина Константина Павловича «Эффективность использования инбридинга при линейном разведении черно-пестрого скота» на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.02.07 - разведение, селекция и генетика сельскохозяйственных животных

Диссертационная работа Никитина Константина Павловича «Эффективность использования инбридинга при линейном разведении черно-пестрого скота» по специальности 06.02.07 - разведение, селекция и генетика сельскохозяйственных животных, посвящена вопросу повышения эффективности селекционного процесса при разведении линий черно-пестрого крупного рогатого скота с использованием плановых родственных спариваний.

В 2014 году Никитин К.П. окончил ФГБОУ ВО «Ижевская государственная сельскохозяйственная академия» по специальности «Зоотехния». После окончания обучения он успешно сдал вступительные экзамены и был зачислен аспирантом кафедры кормления и разведения сельскохозяйственных животных ФГБОУ ВО «Ижевская государственная сельскохозяйственная академия».

Для проведения научных исследований была выбрана и утверждена на заседании кафедры тема кандидатской диссертации «Эффективность использования инбридинга при линейном разведении черно-пестрого скота». Работа является частью научно-исследовательской работы кафедры кормления и разведения сельскохозяйственных животных ФГБОУ ВО Ижевская ГСХА (№ гос. регистрации 01201454394).

Инбридинг - один из важных приемов, используемых для консолидации наследственных свойств животных, создания новых и совершенствования существующих пород, внутривидовых типов и линий. По сегодняшний день инбридинг широко применяется при чистопородном разведении и в ча-

стности разведения по линиям, по этой причине необходимо подробно изучить его сущность, роль и место в системе племенной работы.

В процессе проведения исследований Никитиным К.П. проанализированы производственные условия в сельскохозяйственных предприятиях Удмуртской Республики. Выявлена общая частота случаев применения родственного спаривания внутри каждой линии, влияние родственного и неродственного подбора на линейный рост и живую массу животных, молочную продуктивность, морфологические признаки вымени, воспроизводительные качества, пожизненную молочную продуктивность и срок хозяйственного использования коров. Изучено влияние инбридинга на популяционно-генетические параметры стад: изменчивость, корреляция и наследуемость основных селекционируемых признаков. Определена экономическая эффективность разведения инбредных и аутбредных животных разных линий.

Исследования и обработка материала проведены диссертантом самостоятельно.

Результаты исследований рекомендуется использовать в деятельности сельскохозяйственных предприятий для повышения молочной продуктивности скота, составлению племенного подбора и отбора, использования быков-производителей и планирования селекционном-племенной работы, а также в учебном процессе при подготовке бакалавров и магистров.

Результаты работы полно и своевременно опубликованы в 6 научных работах, из них 2 в журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ, результаты исследований доложены на конференциях Всероссийского уровня.

Считаю, что диссертация Никитина Константина Павловича «Эффективность использования инбридинга при линейном разведении черно-пестрого скота», является завершенной научно - квалификационной работой, выполненной автором самостоятельно, в которой содержится решение научно-практической задачи совершенствования хозяйственно-полезных признаков черно-пестрого скота, имеющей важное значение в регионе. Объем ис-

следований, научная новизна, практическая значимость, подтверждают, что представленная работа отвечает требованиям п.п. 9-14 Положения о порядке присуждения ученых степеней ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор Никитин Константин Павлович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.02.07 - разведение, селекция и генетика сельскохозяйственных животных.

Научный руководитель:

Юдин Виталий Маратович

Кандидат сельскохозяйственных наук, Ижевская ГСХА,

доцент кафедры кормления

и разведения с.-х. животных

ФГБОУ ВО «Ижевская государственная сельскохозяйственная академия», 426069, Удмуртская Республика г. Ижевск, ул. Студенческая, д.11, тел. 8(3412)77-37-34
E-mail: vitaliyudin@yandex.ru

Подпись доцента Юдина В.М. заверяю:

Подпись заверяю:

Начальник отдела кадров
ФГБОУ ВО Ижевская ГСХА

Е.В. Пашкова